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بازتابآمبولانس

گزارش فردا

ــرن  ق ــاش  نق ــروگل،  پترب ــر  اث ــکاروس،  ای ــوی  تابل
شانزدهم، یک منظره آرام طبیعی را به تصویر می کشد: 
ــق ماهیگیری،  ــا و قای ــر و دری ــان و ماهیگی ــه  و چوپ گل
ــود در این تابلو  ــت که در وهله اول می ش چیزهایی اس
ــط آب، دو  ــت وس ــوید، درس ــق که می ش ــد، اما دقی دی
ــانه هایی  ــرگردان، نش ــق می بینید و چند پر س ــای معل پ
ــانه ای  ــخصیت افس ــدن ایکاروس، ش از فاجعه غرق ش
ــم  ــادگی به چش یونان که در پس منظره آرام تابلو، به س
ــت  ــن روزها، فیلمی در اینترنت دست به دس نمی آید. ای
می گردد: پیکر جان باخته شیما الصباغ، شهید تظاهرات 
ــالگرد انقلاب مصر، در آغوش همسرش. فیلم، چنان  س

ــی آن به  ــاید در وهله اول حواش ــت که ش دلخراش اس
ــن زن تمام ذهن  ــر بی جان و خونی ــم نیاید و تصوی چش
ــت  ــد که اگر درگیر نمی کرد، می توانس ــر خود کن را درگی
ــای نقطه اصلی تصویر  ــل رهگذران را به ج عکس العم
ــاند و تراژدی بس عمیق تری را پیش روی مخاطب  بنش

ــازه خونینی در بغل  ــتراند؛ مردمی  که مردی با جن بگس
ــا همچنان بی تفاوت راه  ــان عبور می کند و آنه از کنارش
خود را می روند، چای خانه هایی که از مشتریان همچنان 
ــچ درنگی عبور  ــد، رانندگانی که بی هی ــی می کنن پذیرای
ــان گرفتن  ــه اوج عملگرایی ش ــد و رهگذرانی ک می کنن
ــانه های بی نام و  ــر و افزودن بر غنای تصویری رس تصوی
ــت. می توان چنین دیالوگ هایی را در پس  ــان اس نشانش

این فیلم ایکاروس وار حدس زد: 
ــرد... یه چای دیگه  ــن چایی که یخ ک - داداش... ای
ــی ذارن... زندگیه  ــم... واالله حواس برا آدم نم بده ببینی

داریم؟! ... 
ــا به کار و  ــم اونا... بی ــا خوردن، حالا ه ــا حالا این -ت
زندگیمون برسیم، حوصله داری؟! ... ساعت چنده؟! ...

ــرورانه  ــوخ طبعی ش ــه الیزابت دوم را به ش شرق: ملک
می شناسند و مهارتش در رانندگی. سال۱۹۹۸ او میزبان 
ــتان بود. عبداالله آن موقع در سفری  ــاه فقید عربس پادش
ــکاتلند بود.  ــلطنتی در اس ــد از املاک س ــغول بازدی مش
ــت و گذار زمینی داد  ــنهاد یک گش ــاه پیش ملکه به پادش
ــرارد  ــت بعدها از زبان ش و روایت آنچه در آن روز گذش
ــد.  ــتان بازگو ش ــین انگلیس در عربس ــفیر پیش کوپر، س
ــلطنتی بیرون قصر پارک شده بود.  خودرو «لند-رور» س
حسب تجربه های پیشین و آموخته ها، پادشاه به سمت 
ــت و مترجمش هم در صندلی   صندلی  جلو خودرو رف

عقب نشست. ملکه نیز به جایگاه راننده رفت و ماشین 
ــن کرد، البته به کنایه خطاب به پادشاه عربستان  را روش
ــتان زنان از حق رانندگی  چنین گفت که «هنوز در عربس
برخوردار نیستند و پادشاه نیز عادت به رانندگی خانم ها 
ــد.» عصبانیت  ندارد، به ویژه اینکه راننده، ملکه هم باش
پادشاه البته زمانی بیشتر شد که به جای ملکه، راننده ای 
ــین جا گرفت  ــت فرمان ماش ــی از دوران جنگ پش نظام
ــخن گفتن بود،  ــه بدون مکث درحال س ــرایطی ک و در ش
ــت.   ــر می گذاش ــکاتلند را پشت س ــای باریک اس جاده ه
ــت تا راننده  ــاه از طریق مترجمش از ملکه خواس پادش

به جای سخنرانی بیشتر سرعتش را کم کرده و به مسیر 
و جاده پیش رو متمرکز شود.  البته بنابر گفته آقای کوپر، 
عرف سلطنتی انگلستان تکرار آنچه ملکه در خلوت به 
ــا این حکایت بعدها از  ــاه گفته بود را منع  کرده ام پادش
ــتان مورد تاکید قرار گرفته بود و در  ــوی پادشاه عربس س
ــده بود.  ملک  بیان دیپلماتیک به یک اصطلاح تعبیر ش
ــال این بود  ــتان در آن روز به دنب ــاه عربس عبداالله، پادش
ــه نمایش بگذارد اما  ــر متجددانه ای از خود ب که تصوی
ــت دوم، زنان کماکان  ــیرین کاری ملکه الیزاب با وجود ش

در عربستان سعودی از حق رانندگی برخوردار نیستند. 

تابلوى «ايكاروس» شيما الصباغ

درس ملكه اليزابت به پادشاه عربستان

رو در رو

سعید برآبادی: جشن و پایکوبی شروع سال۲۰۱۵ با 
تشکیل کمپینی جهانی برای مبارزه با فقر رنگ و بویی 
 «۲۰۱۵/Action» دیگر به خود گرفته. کمپین بین المللی
که از هزار سازمان جهانی تشکیل شده است، درست در 
روزهای نخستین سال میلادی از تمام مردم جهان کمک 
خواسته که آستین ها را برای مبارزه با فقر بالا بزنند چراکه 
به عقیده این کمپین، بسیاری از مردم جهان امروز در فقر 
بسیار شدیدی زندگی می کنند و روزانه کمتر از ۱/۲۵دلار 
حقوق دریافت می کنند و ادامه داده است که بیش از 
یک میلیاردنفر در ۱۱۰کشور جهان گرفتار فقری چندبعدی 
هستند. بازگشت واژه «فقر» از ادبیات کهن اقتصاد جهان 
به ادبیات اقتصادی سالی که در قلب قرن بیست و یکم 
سخن از پیشرفت آدمی با سرعت نور دارد، موضوعی 
است که در این گفت وگو با دکتر پدرام سلطانی، نایب 
رییس اتاق بازرگانی تهران به بحث گذاشته ایم؛ با این 
سوال اولیه که چرا باوجود این همه پیشرفت انسانی، باز 

هم باید از فقر بشنویم و نگران آن باشیم: 

 ما با واژه فقر و فقیر چندان غریبه نیستیم اما بعید  �
به نظر نمی رسید که پس از قرن ها تلاش بشری در 
جهت رشد و شکوفایی و بهترشدن زندگی انسان ها، 

باز هم نگران آن باشیم؟ 
در ادوار مختلف اقتصادی، موضوع فقر مطرح بوده 
ــیار آشکارتر  و بعد از انقلاب های صنعتی، پدیده فقر بس
ــن تر به این ادبیات پا گذاشته است چراکه کم کم  و روش
ــون کارگر، افراد کم درآمد، طبقات غنی و  با واژه هایی چ
ــای پیش از آن  ــده ایم. در دوره ه ــف و... مواجه ش ضعی
ــتردگی داشته اند  ــیوع و گس هم، نظام های فئودالیته ش
ــر غنی و فقیر جامعه،  ــی با ایجاد تضاد بین قش و به نوع
این واژه ها به فرهنگ لغت انسانی وارد شده اند. در این 
ادوار، افراد پایین دست، تنها بخش محدودی از آنچه را 

ــت می کرده اند به عنوان درآمد کسب کرده اند  که برداش
ــدن اولین تعاریف ما از فقر و  و همین باعث به وجود آم

فقیر بوده است. 
 در ایران نیز وضع به همین منوال بوده است؟  �

ــه می کنیم در آن  ــان مراجع ــه تاریخ خودم وقتی ب
ــم از درباریان،  ــاهد طبقات مختلف اجتماعی اع هم ش
ــه وران و... هستیم و طبقه بدون عنوانی  روحانیون، پیش
که مردم لقب گرفته اند و همواره به لحاظ اقتصادی در 

سطح پایین تری بوده اند. 
 آیا مسیر زندگی بشری درجهت رفع فقر انسانی  �

موفق بوده است؟ 
ــخ درست و منطقی داد  ــود به این سوال پاس نمی ش
ــان به کاهش  ــرفت جه ــعه و پیش اما همچنان که توس
ــته است.  فقر کمک کرده، در افزایش آن هم نقش داش
طبیعتا در مسیر توسعه و خصوصا توسعه اقتصادی، با 
ــته و به ویژه در ۳۰سال اخیر  جریانی که در یک قرن گذش
در دنیا طی شده، تغییرات یا شاکله اقتصاد جهان دچار 
ــاس خلاقیت ها و  ــده به نوعی که افراد براس چرخش ش
ــرعت در  توانمندی های ویژه ای که دارند می توانند به س
اقتصادهای جهانی از نردبان های ثروت بالا بروند. چرا؟ 
ــک مقوله مالی  ــروت از یک مقوله فیزیکی به ی ــون ث چ
ــه کمتر و کمتر از  ــده و محدودیت ها در این زمین ــدل ش ب
ــکلی باعث شده است  ــت. این روند به ش ــده اس قبل ش
ــطح دارایی های بشری هم افزایش یابد. در مقابل  که س
ــر اقتصادی همچنان برپایه  این تغییر تعریف ثروت، فق
همان تعریف قدیمی خود باقی مانده، بنابراین می بینیم 
ــده و آن بخشی که زیر خط  ــکاف جامعه بیشتر ش که ش
ــای نیازهای اولیه  ــان درگیر ارض ــر قرار دارند همچن فق

خود هستند. 
 چه راهکاری می تواند نتیجه بخش باشد و از  �

میزان فقر در جهان امروز بکاهد؟ 

ــت  ــه به عنوان یک نیاز مطرح اس ــه در این زمین آنچ
ــد برای آن  ــت که بای ــت این اس و باید به آن توجه داش
ــود که به این دوسوال پاسخ بدهد:  برنامه ای طراحی ش
ــی در عین احترام گذاشتن به انگیزه  چگونه و با چه روش
ــود، می توان  ــاد ثروت می ش ــه منجر به ایج خلاقیت ک
ــن افراد جامعه توزیع  ــروت را به صورت متعادل در بی ث
ــاهد انفجار  ــا در روزگاری زندگی می کنیم که ش ــرد. م ک
ثروت هستیم اما متاسفانه نظام های تامین اجتماعی مان 
ــده اند و عملا روند  برای مقابله با این پدیده طراحی نش
ــی گرفته  ــی پیش ــان تامین اجتماع ــی از جری ثروت آفرین

است. 
 راه افتادن کمپین هایی اینچنینی می تواند روش  �

خوبی برای مقابله با فقر باشد؟ 
ــزی جدا از  ــروز دنیا چی ــر می کنم وظیفه ام ــن فک م
ــود  ــت که باعث می ش طراحی کمپین های اینچنینی اس
ــیت ها از روی کشورهای فقیر برداشته شود و به  حساس
ــورهای غنی برود. بهترین راه می تواند تغییر  سمت کش
ــد ثروتی  ــاد الگوهای تولی ــروزی و ایج ــای ام در الگوه
متناسب با نیاز جهان باشد تا از انباشت سرمایه و فرار آن 
ــمت فقرا به سمت کشورهای غنی جلوگیری کند.  از س
کمپین های اینچنینی از جانب کشورهای ثروتمند ایجاد 
ــاد حداقل ها در  ــی برای ایج ــوند و نگاهی ترحم می ش
کشورهای فقیر دارند. آنها نمی توانند خود را از این نوع 
نگاه ترحمی محافظت کنند و در نهایت راهکارهایی که 
ــکلات کوچک  ارایه می دهند، صرفا کمک برای حل مش
ــودن این کمپین ها را  ــت نه از بین بردن فقر. اما من، ب اس
نفی نمی کنم بلکه معتقدم پاسخ مناسبی برای اتفاقی 
ــت. یک رفتار متمدنانه  ــه امروز در جهان می افتد نیس ک
ــت برای آنکه نشان  ــوی کشورهای غنی جهان اس از س
دهند به دنیای اطراف خود حساس هستند اما در عمل 

راه به جایی نمی برند. 

کمپین های مبارزه با فقر، چاره  کار نیست

كارتون خواب

عالمی حق السکوت گرفته است
ــای زنجیره ای برای  � پوریا عالمی: «برخی روزنامه ه

ــکوت  ــی حق الس ــا رحیم ــاد از محمدرض ــدم انتق ع
می گرفتند.» این را مدیرعامل خبرگزاری فارس گفته. 
ــکوت  ــودم چندبار حق الس ــن خ ــت می گوید. م راس
ــوی مطبوعات  ــد بگویم ت ــوری؟ اول بای ــم. چط گرفت
ــته  ــر می دهند، یعنی بابت چیزی که نوش حق التحری
ــده  ــر می دهند. حالا من بارها ش ــود حق التحری می ش
ــده.  ــر نش ــده و منتش ــتم اما حذف ش ــه چیزی نوش ک
ــته کم  ــال های گذش ــاره محمدرضا رحیمی در س درب
ــد، خیلی هاش هم  ــتم، که خیلی هاش چاپ ش ننوش
ــتونم رفت در  ــی که س ــی از روزهای ــد. خیل چاپ نش
دست تعمیر، اصلا زیر سر محمدرضا رحیمی بود که 
ــب قدیم که مثل  ــد. خ ــتیم هی حذف ش ما هی نوش
ــتی و محافظه کار هم  ــانه های راس ــود که رس الان نب
ــی درباره  ــد. خلاصه ما هرچ ــر علیه رحیمی بزنن تیت
ــر ماه  ــد اما بنده س ــتیم حذف می ش رحیمی می نوش
ــم. یعنی با  ــل از روزنامه می گرفت ــم را کام حق البوق
ــودم حقم را می گرفتم. این یعنی  اینکه حرفی نزده ب
ــکوت گرفتم. یعنی  حق حرف نزدن. پس من حق الس
درباره محمدرضا رحیمی رسما حق السکوت گرفتم، 

منتها نه از خودش، از روزنامه های اصلاح طلب. 
ــال یکی را حلواحلوا  ــید، چطوری چندس - آقا ببخش

می کنید، بعد یکهو حلوا می پزید براش؟ 
ــه کلا محمدرضا  ــالا ک ــه نظر ما ح ــوری. ب : اینط
ــنجانی  ــوذی هاشمی رفس نف ــد  را می گوین ــی  رحیم
ــا خرابکاری کند  ــر احمدی نژاد، ت ــوده در دولت دکت ب
ــد و حالا  ــران را چرک کن ــن دولت ای ــم پاک تری ــا اس ت
ــد که تقصیر  ــه کار ثابت کردن ــانه های محافظ که رس
ــانه های اصلاح طلب بوده که دولت محافظه کار  رس
ــانه های  رس ــه  تحت الحمای ــه  ک ــژاد  دکتراحمدی ن
را  ــا  ــده و آن کاره ــوری ش اینط ــود،  ب ــه کار  محافظ
ــاد  ــم نه تنها تمام فس ــلام می کنی ــما اع ــرده، ما رس ک
ــانه های  اقتصادی دولت دکتر احمدی نژاد تقصیر رس
ــرق» است، که  اصلاح طلب به خصوص روزنامه «ش
ــمع خزینه حمام  ــوولیت  خاموش شدن ش حتی مس
ــرخوردن پای امیرکبیر در حمام، رفتن  شیخ بهایی، س
محمودرضا خاوری بغل سلین دیون که همسایه شان 
ــوال خصوصی در  ــه ام ــتبرد لولو ب ــه دس ــد، قضی ش
ــوختن همان جایی  ــژاد، قضیه س ــق دکتراحمدی ن نط
ــای روزنامه  ــوزد و همه چیزهای دیگر به پ ــه می س ک
ــردن  ــب و گ ــه اصلاح طل ــوان روزنام ــرق»، به عن «ش
مهدی رحمانیان مدیرمسوول، احمد غلامی سردبیر، 
شهاب طباطبایی، رضا ابری، برنارد عزراییلیان، مهدی 
ــل  ــو فغفوری، عس ــاهی، گیس ــی، علی جهانش قدیم
ــیان، نگار حسینی، سحر طلوعی، آقای مسافر و  عباس

آمبولانس چی است. تمام و خلاص. 
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 رويا صدر

كتاب فردا

فردا گذرانى

ــوی  � ــر پژمان موس ــپید» اث ــانه بر موی س ــاب «ش کت
ــر ایران،  ــدگاران فرهنگ و هن ــت از مان ــی اس ــه روایت ک
ــر  ــت بعدازظه ــا هف ــار ت ــاعت چه ــنبه از س روز پنجش
ــد. احمد  ــی خواهد ش ــاوران رونمای ــرای نی در فرهنگس
ــجد جامعی، عبدالرحیم جعفری، سیدفرید قاسمی،   مس
ایرج پارسی نژاد، محمد بقایی ماکان و فریدون مجلسی 
ــخنرانی خواهند کرد و نماهنگ هایی  ــت س در این نشس
ــد. کتاب  ــش خواهد ش ــن ماندگاران پخ ــاره ای هم درب
ــر گلچینی  ــت ب ــتمل اس ــپید» مش ــوی س ــر م ــانه ب «ش
ــته از ویژه نامه های «ماندگاران» روزنامه «شرق».  ویراس
ــه در قالب  ــوان صفحاتی بود ک ــرق»، عن «ماندگارانِ ش
ــال های ۸۹ تا ۹۲،  ــی مطبوعاتی، در خلال س پرونده های
گاه در صفحات  لایی و گاه در ضمیمه روزهای پنجشنبه 
روزنامه، منتشر می شد و در هرشماره به بررسی کارنامه 

ــور  ــخصیت های فرهنگی و هنری کش ــی از ش کاری یک
ــاهی، مه لقا ملاح،  ــم معینی کرمانش ــت. رحی می پرداخ

مظاهر مصفا، احمد منزوی، توران میرهادی، نوش آفرین 
ــتوده، ایرج افشار،  ــهریاری، منوچهر س انصاری، پرویز ش
محمدابراهیم باستانی پاریزی، علی بلوکباشی، محمود 
ــن احمدی گیوی، حسن انوری، محمدرضا   عبادیان، حس
ــلو، محمد شمس لنگرودی، کاظم  باطنی، آیدین آغداش
ــیدعلی  ــی، منصور  اوجی، س ــواد مجاب ــژاد، ج معتمد ن
ــز رجبی، نصراالله  ــعید وزیری، پروی  صالحی، منوچهر س
ــی، محمود  ــنگ ظریف، ابراهیم یونس پورجوادی، هوش
ــانی، مجید  ــد درخش ــری، مجی ــز کلانت ــدم، پروی زند مق
اسلامی ندوشن، علی اشرف  ــته، محمدعلی  دانش آراس
 درویشیان، ایران درودی، مسعود برزین، حسین دهلوی، 
کامبیز درم بخش، صادق آیینه وند، عبدالرحیم جعفری، 
اصغر دادبه و علیرضا فرهمند از جمله شخصیت هایی 

هستند که در این کتاب سخن گفته اند.

ــت ندهید، یک اتفاق خوب در خیابان انقلاب در حال رخ دادن  � فردا را از دس
با فقر  ــان «آیا ــا احمدی». رونمایی از رم ــت: «روز مولف همراه با احمدرض اس
ــتم بهمن از ساعت ۱۶ الی ۱۹  ــت» که فردا هش ــت داش می توان پاریس را دوس
ــود. این اثر همین ماه توسط نشر نیکا منتشر شد.  ــگاه چتر برگزار می ش در فروش
«احمدرضا احمدی» درباره این اثر می گوید: «پاریسی که در آن به تصویر کشیده 

می شود؛ بخشی از آن براساس تخیل است، البته بسیاری از اسامی میدان ها و خیابان ها 

ــال ها زندگی کرده، پرسیدم که یک وقت غلط نباشد.  را از خانمی که در آنجا س
حالا اگر غلط هم می شد مهم نبود، چون محور و اصل داستان براساس تخیل 
ــتن رمانی را شروع  ــت.» احمدرضا احمدی پیش از این هم گفته بود: «نوش اس
ــم «تفاهم»  ــرده ام که از فردا کارش را جدی تر دنبال می کنم. این رمان به اس ک
ــت. شاید در آخر کار اسمش عوض شود. یک کتاب شعر هم در نشر چشمه  اس

دارم و یک کتاب شعر دیگر من هفته آینده منتشر می شود. من مرتب کار می کنم.»

روز پنجشنبه رونمایی می شود
شانه بر موى سپيد
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